ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 сентября 2019 года пос.Саракташ 

Саракташский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Асфандиярова М.Р. при секретаре Гороховой А.Г.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Саракташского районного прокурора Оренбургской области Кузьмина М.С.,

защитника-адвоката Москаленко Т.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

25.08.2015г. Саракташским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком в 2 года; постановлением Саракташского районного суда от 17.11.2015г. испытательный срок продлен на один месяц; 

23.05.2016 года Саракташским районным судом Оренбургской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, отменено условное осуждение по приговору Саракташского районного суда от 25.08.2015г.; на основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 25.08.2015 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца лишения свободы в колонии-поселения, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев, 03 мая 2018 года постановлением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 18 апреля 2018 года неотбытая часть наказания по приговору Саракташского районного суда Оренбургской области от 23.05.2016 года в виде лишения свободы на срок 4 месяца 4 дня заменена более мягким видом наказания - ограничением свободы на 4 месяца 4 дня, 06.09.2018 года снят с учета Саракташского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области в связи с отбытием срока наказания ограничения свободы как основного наказания, 05.07.2019г. снят с учета Саракташского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области в связи с отбытием срока наказания ограничения свободы как дополнительного наказания; 

осужденного 01.08.2019 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Саракташского района Оренбургской области к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, наказание не отбыто полностью,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно судебному приказу № мирового судьи судебного участка №1 Дзержинского района г.Оренбурга от 20 декабря 2010 года, обязан выплачивать в пользу К.Н.В алименты на содержание ребенка: дочери К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере № части всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ Саракташским РОСП в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов. ФИО1, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенном на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о решении суда и наличии возбужденного исполнительного производства, несмотря на то, что 28.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Саракташского района Оренбургской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 11.12.2018 года, с назначением наказания в виде 40 (сорок) часов обязательных работ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческих принципов, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования дочери и, желая их наступления, действуя умышленно, в период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года неоднократно уклонился от уплаты алиментов. В период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года ФИО1 в ГКУ «ЦЗН Саракташского района» по вопросу трудоустройства не обращался, о вакантных рабочих местах информации не запрашивал, на учете в ГКУ «ЦЗН Саракташского района» в качестве безработного не состоял, в связи с чем не получал пособие, из которого могли быть взысканы алименты. ФИО1 с целью избежания удержаний алиментов по исполнительному документу, имея возможность по возрасту и по состоянию здоровья устроиться в официальном порядке на оплачиваемую работу, самостоятельно каких – либо действенных мер для своего трудоустройства на постоянной основе со стабильной заработной платой и в официальном порядке не предпринимал. В период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года ФИО1 мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, никакой иной материальной помощи дочери не оказывал, продукты питания, одежду, не покупал, систематического участия в воспитании дочери, направленного на её духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал. Сумма задолженности по алиментам ФИО1 рассчитана на основании данных Росстата России о средней заработной плате в Российской Федерации и составляет за период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года в сумме 70 889 рублей 60 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО1 на 14.06.2019 г. составляет 314 159 рублей 64 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, данные в ходе дознания.

Согласно показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ он официально зарегистрировал брак с П.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака родилась дочь - К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отношения с К.Н.В 

<

данные изъяты>. Заявление в суд о взыскании с него алиментов К.Н.В подала в мировой суд судебного участка №

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> По судебному приказу № мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере № части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия. Данное судебное решение он не обжаловал. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он устроился на работу в 

<

данные изъяты>, и с его заработной платы удерживались алименты на содержание дочери К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> он уволился. С 16 июня 2016 года по 03 мая 2018 года он отбывал наказание в ФКУ КП-12 УФСИН России по Оренбургской области, по п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в то время, когда он там отбывал наказание у него удерживались в счет погашения долга алименты. После его освобождения в Саракташском РОСП УФССП России по Оренбургской области 14.06.2018 года было возбуждено исполнительное производство в отношении него. С момента возбуждения исполнительного производства он алименты не оплачивал ни разу. Алименты выплачивать ежемесячно у него не получается, так как с мая 2018 года он работает в СПК колхоз «Красногорский» неофициально, в связи с этим получает небольшую заработную плату, примерно от 4 до 6 тысяч рублей, не больше, заработанных денежных средств хватает только на оплату коммунальных услуг. Примерно зимой 2018 года у них с К.Н.В была договоренность о том, чтобы он по мере своей возможности выплачивал алименты. Помощь несовершеннолетней дочери он оказывает по мере возможности, подарки и гостинцы передает, месяц назад дочери купили велосипед вместе с бывшей супругой. Ему известно, что у него имеется задолженность по алиментам. Его задолженность по алиментам за период времени с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года составила 70 889 рублей 60 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам на 14.06.2019 года составляет 314 159 рублей 64 копейки. С указанной суммой долга он согласен, в содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. Он раскаивается в том, что в течение длительного времени, а именно с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года уклонялся без уважительных причин от выплаты средств на содержание его несовершеннолетней дочери. 28.11.2018 года судебный пристав-исполнитель Саракташского РОСП составил административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 40 часов. Наказание в полном объеме им было исполнено 14.02.2019 года. Копию постановления мирового судьи судебного участка №2 Саракташского района Оренбургской области о признании его виновным в совершении административного правонарушения от 28.11.2018 года он получил сразу же в суде, в день рассмотрения протокола. После того как он получил данное постановление, он его не обжаловал. Алименты обязуется выплачивать ежемесячно, как устроится официально на работу. Л.д. 54-58. В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Суд, допросив в судебном заседании подсудимого, свидетеля, заслушав государственного обвинителя и сторону защиты, исследовав материалы уголовного дела, приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующими доказательствами. 

Кроме показаний подсудимого, его вина подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя потерпевшего К.Н.В, данными ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она официально зарегистрировала брак с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака у них родилась дочь - К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отношения с ФИО1 не сложились, и они стали проживать раздельно с 2010 года. Официально брак расторгли ДД.ММ.ГГГГ. Заявление в суд о взыскании алиментов с ФИО1 она подала в мировой суд судебного участка №

<

адрес> в сентябре 2010 года. Согласно судебному приказу № мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия. Данное судебное решение ФИО1 не обжаловал. Примерно с 2010-2011 года ФИО1 

<

данные изъяты>, там он был трудоустроен официально, и с его заработной платы, полученной в колхозе, удерживались алименты в её пользу, на содержание дочери К.С.А. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 После того как было возбуждено исполнительное производство, ФИО1 алименты на содержание дочери К.С.А не выплачивал, единственные проплаты были тогда, когда он отбывал наказание в ФКУ КП-12 УФСИН России по 

<

адрес>, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Какую-либо помощь ФИО1 ей и ребенку не оказывает, подарки и гостинцы не передает, в воспитании ребенка участие не принимает, судьбой ребенка не интересуется. Какой-либо иной договоренности, (отличающейся от порядка определенного исполнительным документом) по поводу оплаты алиментов между ею и ФИО1, не было. На сколько ей известно ФИО1 в настоящее время нигде официально не трудоустроен. Она знает, что ФИО1 28.11.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда, и ему назначено наказание в виде обязательных работ, сроком на 40 часов. После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО1 мер к оплате алиментов не принял. В связи с тем, что ФИО1 достаточно долгое время не выплачивает алименты у них с ребенком сложилось материальное положение. Она желает привлечь к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ ФИО1 так как он обязан содержать своего несовершеннолетнего ребенка. С учётом несовершеннолетнего возраста дочери: К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полагает, что проведение следственных и иных процессуальных действий с её участием нецелесообразно, так как это может отрицательно сказаться на психологическом состоянии несовершеннолетней дочери. Поэтому ходатайствует о том, чтобы следственные и иные процессуальные действия с участием несовершеннолетней дочери не проводились. Ей, как потерпевшей порядок подачи искового заявления, предусмотренный ст. 44 УПК РФ, разъяснен и понятен. От подачи искового заявления отказывается. Ей разъяснен порядок и правовые последствия производства дознания по уголовному делу в сокращенном порядке. Против применения особого порядка судебного разбирательства и сокращенной формы дознания по уголовному делу не возражает. 

Показаниями свидетеля П.Т.С, данными в судебном заседании, согласно которых, она работает 

<

данные изъяты>. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП возбужденное 14.06.2018 года на основании судебного приказа № мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 обязан выплачивать в пользу К.Н.В алименты на содержание ребенка: дочери К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере № части всех видов заработка и иного дохода, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия. ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенном на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о решении суда и наличии возбужденного исполнительного производства, несмотря на то, что 28.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Саракташского района Оренбургской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 11.12.2018 года, с назначением наказания в виде 40 (сорок) часов обязательных работ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческих принципов, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования дочери и, желая их наступления, действуя умышленно, в период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года неоднократно уклонился от уплаты алиментов. В период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года ФИО1, в 

<

адрес> по вопросу трудоустройства не обращался, о вакантных рабочих местах информации не запрашивал, на учете в 

<

адрес> в качестве безработного не состоял, в связи с чем не получал пособие, из которого могли быть взысканы алименты. ФИО1, с целью избежания удержаний алиментов по исполнительному документу, имея возможность по возрасту и по состоянию здоровья устроиться в официальном порядке на оплачиваемую работу, самостоятельно каких – либо действенных мер для своего трудоустройства на постоянной основе со стабильной заработной платой и в официальном порядке не предпринимал. В период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года ФИО1 мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, никакой иной материальной помощи дочери не оказывал, продукты питания, одежду, не покупал, систематического участия в воспитании дочери, направленного на её духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал. Сумма задолженности по алиментам ФИО1 рассчитана на основании данных Росстата России о средней заработной плате в Российской Федерации и составляет за период с 11.12.2018 года по 14.06.2019 года в сумме 70 889 рублей 60 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО1 на 14.06.2019 г. составляет 314 159 рублей 64 копейки. Считает, что ФИО1, уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери: К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом судебного пристава-исполнителя П.Т.С о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, который неоднократно, после вступления в законную силу постановления суда о привлечении его по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, уклоняется от уплаты алиментов на содержание дочери: К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 8);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, обязан выплачивать в пользу К.Н.В алименты на содержание ребенка: дочери К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия (л.д. 13);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства Саракташским РОСП УФССП России по Оренбургской области №-ИП от 14.06.2018 года в отношении ФИО1, который на основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты в пользу К.Н.В на содержание ребенка: дочери К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере № части всех видов заработка и иного дохода, начиная ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия (л.д. 11-12);

- расчетом задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 70 889 рублей 60 копеек, общая задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 314 159 рублей 64 копейки (л.д. 26-27);

- копией протокола об административном правонарушении от 28.11.2018 г., согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по факту уклонения от уплаты алиментов (л.д. 14-15);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Саракташского района Оренбургской области от 28.11.2018 года, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов, которое вступило в законную силу 11.12.2018 года (л.д. 20);

- копией справки МО Новочеркасский сельсовет Саракташского района Оренбургской области от 14.02.2019 года о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Саракташского района Оренбургской области от 28.11.2018 г., назначенное административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов отработал, ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 19);

- копией свидетельства о заключении брака, выданное 

<

данные изъяты>, согласно которому заключен брак между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После заключения брака ей присвоена фамилия «К.» (л.д. 44);

- копией свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты>, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на имя К.С.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому отцом ребенка является ФИО1 (л.д. 45);

- копией свидетельства о расторжении брака серии 

<

данные изъяты> выдано ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ расторгнут брак между ФИО1 и К.Н.В на основании решения мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. После расторжения брака ей присвоена фамилия «К.» (л.д. 46);

- ответом из 

<

данные изъяты> от 18.06.2019 года, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официального места работы не имеет, индивидуальным предпринимателем, получателем пенсии (по инвалидности, по старости, досрочно) не является (л.д. 126);

- ответом из 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не состоит на учете в качестве безработного в Государственном учреждении «

<

данные изъяты>. В службу занятости по вопросу трудоустройства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращался, в связи с чем не получал пособие, из которого могли быть взысканы алименты (л.д. 128).

Исследовав представленные доказательства в совокупности, суд находит, что они достаточно изобличают вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии в полном объеме и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Суд находит, что ФИО1 совершил инкриминируемое деяние, будучи вменяемым.

Показания представителя потерпевшей, свидетеля, подсудимого по уголовному делу суд оценивает в качестве достоверных, поскольку они непротиворечивы относительно обстоятельств дела, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются исследованными судом письменными и иными доказательствами. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний и состояние его здоровья.

Не признавая в качестве смягчающего обстоятельства наличие малолетнего ребенка у подсудимого, суд учитывает положения абз.2 п. 28 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", поскольку виновный не принимает участие в его воспитании, материальном содержании и преступление совершено в отношении ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку он совершил преступление, имея судимость по умышленным преступлению средней тяжести и тяжкому преступлению по приговорам Саракташского районного суда Оренбургской области от 25.08.2015г., от 23.05.2016г. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что им совершено умышленное преступление небольшой тяжести, посредственную характеристику по месту жительства.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие у него судимостей, суд находит, что ему необходимо назначить наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку иная мера не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст.ст. 2, 6, ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ, а именно исправлению осужденного и предупреждению новых преступлений, в связи с чем, также не усматривает достаточных оснований для применения положений: ст.73 Уголовного кодекса РФ об условном осуждении, ст.64 УК РФ о назначении более мягкого наказания; ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, ч.2 ст.53.1 УК РФ - о замене осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку суд пришел к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагая размер назначенного наказания соразмерным содеянному.

Приходя к выводу об отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ суд также дополнительно учитывает, что по делу отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного деяния, и (применительно также к отсутствию оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ) - совокупность данных о личности подсудимого.

В соответствии со п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ отбывание наказания необходимо назначить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69, ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по ч.1 ст.157 УК РФ и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №2 Саракташского районного суда от 01 августа 2019 года по ч.1 ст.139 УК РФ с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которой одному дню лишения свободы соответствуют 3 дня исправительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора суда подсудимому ФИО1 необходимо изменить на заключение под стражу.

ФИО1 необходимо зачесть время его содержания под стражей с 11.09.2019г. до вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, в соответствии со 296-299, 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №2 Саракташского района Оренбургской области от 01.08.2019г. по ч.1 ст.139 УК РФ, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок начала отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда. 

Зачесть ФИО1 время его содержания под стражей с 11 сентября 2019г. до вступления в законную силу данного приговора в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Саракташский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий М.Р. Асфандияров